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aljat, melyben sok gyom-mag van, vala­
mint a magvas gyomokat azért kell el­
égetni, mert a trágyára szórva a gyom­
magvak egy része óva marad az elpusz­
tulástól s a trágyával ismét a szántóföldre 
kerül. Ép így van ez az üszők és rozsda 
gombák spóráival fertőzött gabona s 
rostaaljával is., A kártékony gombákkal 
fertőzött növényrészek vagy magvak 
azért égetendők el, mert a gombák 
spórái hosszabb időn . át is megtartják 
életképességüket s az egyéves trágyával 
a talajba kerülve, újra folytathatják káros 
munkájokat. A rothadó növényrészek­
nek a tenyésztési helyektől távolabb eső, 
mélyebhre való elásását azért tartanám 
megengedhetőnek, mert elégetésök na­
gyobb bajjal jár.

Szükségesnek tartom még akár tör­
vény útján is gondoskodni arról, hogy 
a növények s állatok okozta károk, leg­
alább a felmerülő kétes esetekben hiva­
tott szakember ítéletére bocsáttassanak; 
sőt szükségesnek tartom, hogy a mostani 
a káros rovarok vizsgálatára hivatott

intézet kiegészíttessék nemcsak a káros 
növények, de egyáltalán a növények 
vizsgálatára is. Ez földmívelő államban, 
mint mi vagyunk, a kormányoknak nél­
külözhetetlenül szükséges. Példát adnak 
e tekintetben az amerikai Egyesült- 
Államok egyes államai, melyek nagyobb 
részében van állami botanikus alkal­
mazva, Az ily alkalmazottak mellett mel­
lőzhetik a kormányok a szakiskolák 
ily irányú zaklatását, meghagyva nekik 
a maguk hatáskörük —- a. tanítás, ön­
képzés, szaktudományuk előbbrevitele
— kellő betöltését.

Az elmondottakban foglaltam össze 
a mezőrendőri javaslatra vonatkozó 
észrevételeimet. Vajha törvényalkotóink 
figyelmökre méltatnák ! Társulatunk e 
javaslattal foglalkozó czikkek közre­
bocsátásával mindenesetre megszerezte 
magának a megnyugvást, hogy feladatát, 
a természettudományok terjesztését, ez 
alkalommal is igyekezett teljesíteni.
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Alig három éve, hogy a tudományos 
világ a híres franczia chemikusnak, 
Chevreul-nek, ioo  ik születése napját 
ünnepelte. A tudósok eme nesztora f. év 
április 9-ikén 103 éves korában költözött 
el az élők sorából. Ritka embernek jut 
a szerencse, hogy száz éves jubileumát 
megülhesse; az meg épen páratlan eset 
a tudományok történetében, hogy tudós 
ilyen nagy kort érjen el. Chevreul 
egész hosszú életét a tudománynak 
szentelte; korszakalkotó felfedezései 
halhatatlan nevet szereztek számára; 
párját ritkító, ernyedetlen szorgalma 
pedig mintaképül fog szolgálni a késő 
utókornak is.

Michel Eugéne Chevreul 1786. 
augusztus 31-ikén született Angersben. 
Atyja, jónevű orvos, 91 éves korában 
halt meg, anyja pedig 93 évig élt. A

fiatal Chevreul 1804-ben kezdett a 
chemiával foglalkozni és 1809-ben már 
V a u q u e 1 i n segéde a Sorbonne-on; 
1813 — 18 3 o ig a College Charlemagne 
tanára Párizsban ; 1824-ben a világhírű 
»Manufacture de Gobelins* igazgatójává 
neveztetett ki, mely állásában bő al­
kalma nyilt a festékekkel foglalkozni és 
itt írta híres munkáit a színekről, festé­
kekről és a kelmefestésről. 1830-ban a 
természetrajzi múzeum chemiai tanárává 
lett és ez állását meg is tartotta 1879-ig.

Ha Chevreul működését, mint 
chemikusét méltatni akarjuk, első sor­
ban a zsírokról szóló munkájáról kell 
megemlékeznünk. Chevreul í8 n -b e n  
kezdte idevágó kutatásait és 1823-ban 
megjelent munkájában (»Recherches 
sur les corps gras«) a zsírok összetétele 
és a szappanosodás chemiai folyamata
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már egészen pontosan és biztosan meg 
van állapítva. Chevreul idejéig a zsíro­
kat chemiailag egészen helytelenül ítél­
ték meg és a szappanosodást is hibásan 
magyarázták. Ismerkedjünk meg röviden 
a régi felfogással, mert csak így m éltá ­
nyolhatjuk teljesen a nagy franczia 
chemikus felfedezéseit.

Az olajokat már a régiek is ismerték 
és a gyümölcsökből sajtolás vagy vízzel 
főzés útján állították elő ; a szappant 
azonban csak Plinius említi először az

I. században Kr. u. Galenus (a II. 
században) m ár leírja, hogy a szappan 
faggyúból, hamu-lúgból és mészből 
készül. A szappant azonban hosszú ideig 
inkább csak orvosszerül használták, 
mosásra pedig leginkább lúgot alkal­
maztak. A szappan használata csak las­
san terjedt el, míg végre Chevreul fel­
fedezései az egész szappan-iparnak új 
irányt nem adtak.

A szappankészítés tudvalevőleg 
abban áll, hogy a zsírokat maró lúggal

Chevreul 50 éves korában.

főzik, mely esetben, mint azt Chevreul 
óta tudjuk, a zsír gliczerinje kiválik és 
a lúgnak fémje lép helyébe. Azelőtt azt 
hitték, hogy a szappan képződésekor a 
zsír az alkalival direkt egyesül és nem 
figyeltek arra, hogy az a  zsír, mely 
a szappanból savak által kiválaszt­
ható, más tulajdonságú, mint az, a 
melyből a szappan készült. Még az 
1778-ban megjelent »Dictionnaire de 
Chymie«-ben is azt olvassuk, hogy az 
olajon az, hogy alkalival egyesül, semmi 
vagy csak igen kevés változást okoz,

Chevreul IOO éves korúban.

mert minden sav megint csak kiválasztja 
a szappanból. A szappanösodás eme régi 
elmélete még akkor sem ingott meg, 
mikor S c h e e 1 e 1 783-ban a gliczerint 
felfedezte és kimutatta, hogy a disznó­
zsírban és a vajban is előfordul.

Chevreul, mint említettem, 1811 - 
ben kezdett a zsírokkal foglalkozni és 
már 1813-ban kimutatta, hogy a disznó­
zsírból készült szappan egy alkaliból és 
két, savas tulajdonságú anyagból áll, 
mely utóbbiak közül az egyik szilárd, a 
másik pedig fo lyós; az elsőt viargarin-
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nak, a másodikat egyelőre zsírfolyadék­
nak (graisse fiúidé) nevezte. Ugyan­
ekkor azt is tapasztalta, hogy a szappa- 
nosításban gliczerin is keletkezik, de 
megmutatta azt is, hogy ezek az anyagok 
nem a szappanosodáskor képződnek, ha­
nem a zsírban már készen vannak. 
18 16*ban határozottan kimondotta, hogy 
aszappanosodás abban áll, hogy az alkali 
a zsírban lévő savval, egyesül és a gli­
czerin kiválik. Ugyanezen évben sok­
féle zsírfajtát megvizsgált és a bennök 
talált szilárd zsírt stearin-nak, a folyé­
konyát pedig elain-nak nevezte el, egy­
úttal konstatálta, hogy a zsír halmaz- 
állapota attól függ, hogy milyen arány­
ban van benne a szilárd és a folyós 
alkatrész. Későbbi kutatásaiban végre 
megállapította a tőle felfedezett anya­
gok chemiai összetételét.

Chevreul felfedezései következtében 
tehát kétségtelenné vált, hogy a zsirok 
bizonyos savaknak (a stearinsavnak, 
olajsavnak stb.) gliczeridjei, vagy, a mint 
azt ma mondjuk, hogy a zsírok összetett 
étherek. A szappanosodáskor ezek az 
összetett étherek felbontatnak: a gli­
czerin kiválik és helyébe, alkali lép, 
vagyis más szóval a szappan nem egyéb, 
mint a zsírsavak alkali sója. A szappan 
ásványi savakkal kezelve, felbomlik és 
a zsírsavak kiválnak. A faggyúból ekként 
előállított savat, a stearinsavat gyertya­
készítésre használják. Chevreul nyomán 
sokan foglalkoztak a zsirok és szappa­
nok természetével; így kapott'azután a 
szappan és vele együtt a gyertya gyártása 
oly rendkivül nagy lendületre.

A zsírókról írt munkája mellett leg­
nevezetesebb Chevreul-nek a színek­
ről, a festékekről és a kelmefestésről 
végzett tanulmánya. Idevágó értekezé­
seit a párizsi akadémiának nyújtotta be 
és azok legelőször az akadémia folyó­
iratában, a »Comptes rendus« 1835 — 
1865. évfolyamaiban jelentek meg. Ké­
sőbb az akadémia kiadásában önállóan 
is megjelentek. (»Recherches chimiques 
sur la teinture«. Paris, 1862. »Exposé 
d’un moyen de définir et de nommer 
les couleurs«. Paris, 1861. »Des cou-

leurs et de leurs applications aux árts 
industriels á l’aide des cercles chroma- 
tiques«. Paris, 1864. stb.) Eme tanul­
mányok czélja egyrészt a szineknek fizi­
kai szempontból való megvizsgálása, 
másrészt pedig azon változások meg­
állapítása volt, melyeket a festékek a 
mindennapi használatban szenvednek. 
A fizikai változást főleg a festékeknek 
egymással való keverésében és egymás 
melletti alkalmazásában találja. Az egy­
mással keverés csinál pl. a kékből és 
sárgából zöldet, a kékből, vörösből, 
sárgából pedig feketét. Ha két szín egy­
mással nem keverve, csak egymás mellé 
van állítva, akkor a szem mind a kettőt 
látja ugyan, de máskép ítéli meg őket, 
mint mikor mindegyiket külön látja. 
Ennek kapcsán kijelöli a hatásokat, me­
lyeket a falak, a bútorok és a ruházat 
színe az emberek arczszínén okoz és 
megadja még a szabályokat is, melyek 
szerint a külömböző színű virágok a 
kertekben elosztandók. Végre bebizo­
nyítja, hogy a színek harmóniája válto­
zatlan, mathematikai törvényeknek van 
alávetve. .

A festés chemiai elméletének fej­
tegetésében először is megvizsgálja a 
szöveteket, a melyeket festeni akar, 
azután meghatározza kisérletileg, hogy 
minő változást tesz a festékeken a tiszta 
víz, a levegő, a világosság, a meleg stb. 
Megvizsgálja a legkülönbözőbb festé­
keket, nevezetesen az indigót, a berlini 
kéket, a kurkumát, az orseille-t stb. és 
a magaviseletöket gyapjún, selymen és 
gyapoton. Tanulmányozza továbbá a 
különféle páczok hatását a színek erős­
ségére, a festékeknek a szövetre erősí­
tése módjait é3 a tőle készített chroma- 
tikus táblákból meghatározza a külön­
féle festékeknek viszonylagos állandó­
ságát. Chevreul eme kutatásokat hosszú 
időn át (1828-tól 1864-ig) rendkívüli 
szorgalommal és kitartással végezte és 
a festés elméletét sok új adattal gazda­
gította.

Ezek Chevreul legfőbb munkái ; 
működésének hosszú ideje alatt azon­
ban a chemiának még sok ágában ku­

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



A  VILÁG LEGÖREGEBB TUDÓSA.

tatott és a »Comptes Rendus«-nek alig 
van kötete, a melyben nevével ne ta­
lálkoznánk. Önálló munkái közül meg­
említendő még az organikus elemzésről 
irt könyve (»Considération général sur 
l’analyse organique et sur ses applica- 
tions«. Paris, 1824.) továbbá a »His- 
toire de connaissance chymique.« Pa­
ris, 1866.

Az 1870— 71-iki franczia-porosz 
háború alatt a 85 éves aggastyán nem 
hagyta el múzeumát, noha több mint 
80 bomba csapott bele a szekrényekbe 
és a gyűjteményekbe, maga pedig a 
legnagyobb fogyatkozásokat állta ki. 
Ugyanekkor erélyes fellépésével meg­
mentette a Gobelins-gyárat a Commune 
gyújtogatásaitól. Ekkor írta a »Distra- 
ction dun Membre de l’Institut de Francé, 
lorsque le Roi de Prusse Guillame I. 
assiégait Paris« czímű híres munkáját.

Nagy érdemeihez mérten sok szá­
mos kitüntetésben részesült a hosszú 
élet alatt. Az »Académie des Sciences« 
már 1826-ban tagjává választotta. 
1838-ban annak alelnöke, 1839-ben 
pedig elnöke volt. 1852-ben a »Société 
d’encouragement pour Tindustrie natio- 
nale« 12,000 frankos díját nyert el; 
1873-ban a »Society of Arts« az Albert- 
éremmel tűntette ki »a szappanosodást, 
kelmefestést és mezőgazdaságot illető 
munkálataiért, melyek félszázadnál to­
vább jótékony hatással voltak a világ 
iparának fejlődésére«. 1826-ban a lon­
doni »Royal Society« is levelező tag­
jává választotta. Tagja volt továbbá a 
koppenhágai, stockholmi, berlini, mosz­
kvai stb. akadémiáknak.

A párizsi akadémia már évekkel ez­
előtt elkészíttette mellszobrát, a heidel- 
bergi egyetem pedig 500 éves fennállá- ' 
sának ünnepélyén 1886-ban tiszteletbeli 
doktorrá nevezte ki.

Százéves jubileumán megünnepelte 
az ősz tudóst az egész tudományos vi­
lág, de különösen nagy ovácziókban 
részesítette Párizs és az ottani tudomá­
nyos intézetek. Az j>Academie des

Sciences« elnöke szép beszéd kíséreté­
ben nyújtotta át neki az akadémia 
ajándékát, a múzeum pedig díszülést 
tartott, melyen a többpk között Frémy, 
a múzeum igazgatója is beszédet inté­
zett az ünnepekhez; Broch a három 
skandináv ország akadémiái, Let Nat a 
washingtoni nemzeti intézet nevében, 
Gilbert Govi a nápolyi akadémia részé­
ről, Goblet közoktatásügyi miniszter és 
még több tudományos intézet és város 
küldötte üdvözölte.

Chevreul élete igen szerencsés volt. 
Neje, életének hű társa, 1862-ben halt 
meg; egyetlen fia szintén nagy kort ért 
el és pár héttel halt meg atyja előtt. 
Tetemes vagyont is bírt, a mi azonban 
mit sem változtatott egyszerű életmód­
ján. Magas termetű, egyenes tartású és 
végtelenül nyájas természetű volt; agg­
korában »a franczia tanulók legidő­
sebbjének « mondotta magát. Benne 
olyan embert gyászol hazája és a tudo­
mányos világ, a ki egész hosszú életén át 
nem ismert egyéb czélt, mint a tudo­
mányok előbbrevitelét, aki látta a che- 
miának óriási haladását az utolsó ötven 
év alatt és eme haladást halhatatlan 
munkáival maga is elősegítette.

»Az emlékek űzik egymást, ha é 
nagy férfiúra gondolunk« mondja egyik 
életrajzírója ; »utolsó tagja ő azon tudós 
phalanxnak, mely dicsővé tette a múlt 
század végét és a jelen század elejét, kik 
között voltak: Guyton de Morveau, 
Lavoisier, Berthollet, Fourcroy, Gay- 
Lussac, Thénard, Dumas, Berzelius, 
Wöhler, Liebig, Arago, Ampére, Biot, 
Fresnel, Cousin, Regnault és mások«.

Chevreul temetése április 13-ikán 
államköltségen rendkivüli nagy ünne­
piességgel ment végbe. Különösen im­
pozáns volt a párizsi tanulók menete, 
melyben 2000 tanuló vett részt, hogy 
megadja a végtisztességet az elhúnyt 
tudósnak, ki a tanulók egyesületének 
elnöki tisztét is hosszú időn át viselte.

S z i l a s i  J a k a b .
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